

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 06/2023

GILMAR MARCO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS NOVOS, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 37, da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO o JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA DISCORDÂNCIA DE QUESTÕES E GABARITO do Edital de Processo Seletivo 06/2023, conforme segue:

JULGAMENTO DOS RECURSOS

RECURSO 001

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 21 para os cargos de nível superior. DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se apresenta correta. O item II da questão está incorreto, visto que traz a seguinte redação:

II - Órgãos da administração indireta ou fundacional, dotadas de personalidade jurídica própria.

Além do item II não estar presente na Lei Orgânica do Município de Campos Novos, traz ainda um erro, referente ao sublinhado no item, pois os "órgãos" das administrações públicas não possuem personalidade jurídica própria. A personalidade jurídica se dá apenas paras as entidades.

RECURSO 002

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 25 para os cargos de nível superior. DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se apresenta correta. Passamos a analisar a questão e o exposto no referido artigo da questão:

QUESTÃO:

- 25) De acordo com o Estatuto dos Servidores Públicos de Campos Novos, ao servidor é proibido, EXCETO:
- a) Ausentar-se do serviço durante o expediente, sem prévia autorização da chefia imediata;
- b) Retirar, sem prévia anuência da autoridade competente, qualquer documento ou objeto da repartição;
- c) Recusar fé a documento público;
- d) Manter sob sua chefia imediata, cônjuge, companheiro ou parente até terceiro grau civil;
- e) Praticar usuras sob qualquer de suas formas.

ARTIGO DA LEI:

Art. 125, Ao servidor é proibido:

I - ausentar-se do serviço durante o expediente, sem prévia autorização da chefia imediata;

II - retirar, sem prévia anuência da autoridade competente, qualquer documento ou objeto da repartição;

III - recusar fé a documento público;

IX - manter sob sua chefia imediata, cônjuge, companheiro ou parente até segundo grau civil;

XIV - praticar usuras sob qualquer de suas formas;

Sendo assim, podemos verificar que a exceção está na alternativa "d", pois parente de terceiro grau, conforme dispositivo do Estatuto, é permitido manter sobre a sua chefia imediata, tornando-a a única exceção que apresenta uma proibição ao servidor.



RECURSO 003

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 08 para o cargo de Biblioteconomista. DESPACHO/JUSTIFICATIVA: DEFERIDO. Recurso assiste aos recorrentes, visto que a questão deveria informar a comparação entre a preservação digital e física, para que a alternativa dada como correta se tornasse exclusiva a preservação de documentos em meio digital. ANULAR A QUESTÃO.

RECURSO 004

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 02 para o cargo de Engenheiro

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se apresenta correta. Ecologia Vegetal - Está relacionado com o estudo, a distribuição e abundância das plantas, as interações entre membros da mesma espécie e de espécies diferentes e as interações com o meio ambiente Sistema Ecológico - é o conjunto formado pelo meio ambiente físico, ou seja, o BIÓTOPO (formado por fatores abióticos como: solo, água, ar) mais a comunidade (formada por componentes bióticos - seres vivos) que com o meio se relaciona. Na questão está claramente explicitado "A explicação acima se refere", sendo conceitos totalmente diferentes. Estão relacionados a Ecologia que se trata de outro conceito que não está contemplado na questão.

RECURSO 005

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 06 para o cargo de Engenheiro agrônomo.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se apresenta correta. Segundo o MAPA, A classificação dos defensivos é a seguinte:

Classe I -produto altamente perigoso; classe II - produto muito perigoso; classe III - produto perigoso; e classe IV - produto pouco perigoso. Apresentado como alternativa correta a opção C.

RECURSO 006

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 08 para o cargo de Engenheiro agrônomo.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se apresenta correta. Na questão o indagado é "Qual das alternativas representam agentes biológicos de controle parasitoide", sendo contemplada a alternativa correta d) Reacher (Trissolcus basalis) e Podisibug (Telenomus podisi). Ficando claro o controle parasitoide por um agente biológico. O fato de Reachere e do Podisibug, serem produtos registrados no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA sob nº 40317 e nº 43919. Não altera em nada a resposta, pois continuam sendo fontes de um agente biológicos.

RECURSO 007

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 10 para o cargo de Engenheiro agrônomo.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se apresenta correta. O texto de apoio ressalta o "processo de remoção do excesso de água", não mencionando nada sobre os métodos que são utilizados para realizar este processo. O que é indagado na questão é justamente os métodos e não o processo "Qual das alternativas representa os métodos de drenagem agrícola", sendo contemplados pela alternativa C) Superficial e Subterrânea.

RECURSO 008

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 11 para o cargo de Engenheiro agrônomo.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se apresenta correta. A questão apresenta como alternativas apenas um sistema de criação de gado leiteiro em confinamento, este sistema tem como uma de suas premissas o bem estar animal, com a utilização de várias técnicas e equipamentos para o maior conforto animal.



RECURSO 009

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 04 para o cargo de Médico Veterinário.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se apresenta correta. Ao analisar as alternativas disponíveis subentende-se que se trata da espécie canina, visto que nenhuma alternativa, descreve corretamente o gênero das bactérias encontradas em outras espécies.

323.pdf?sequence=1&isAllowed=y

RECURSO 010

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 08 para o cargo de Médico Veterinário.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se apresenta correta. A doença da qual a questão se refere é a Leishmaniose visceral, apesar de ter sinais clínicos semelhantes, o acometimento dos cães pela leishmaniose tegumentar é incomum, visto que são hospedeiros acidentais da doença. Assim, de acordo com o guia de vigilância da leishmaniose visceral canina de 2020, os casos suspeitos em cidades com ou sem transmissão autóctone devem ser notificados a secretaria municipal de saúde.

https://www.dive.sc.gov.br/phocadownload/doencas-

agravos/Leishmaniose% 20 Visceral% 20 Canina/Publica% C3% A7% C3% B5es/1% 20-

<u>%20Guia%20b%C3%A1sico%20de%20orienta%C3%A7%C3%A3o%20da%20Leishmaniose%20Visceral%20</u> Canina%20-%20atualizado%202020.pdf

RECURSO 011

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 09 para o cargo de Médico Veterinário.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se apresenta correta. A questão se refere ao método de coleta de células espermáticas da cauda do epidídimo, que é uma biotecnologia aplicada em reprodutores de interesse zootécnico após o óbito do reprodutor, em animais de difícil manejo, onde não é possível obter o sêmen ejaculado ou por indicação de orquiectomia, que proporciona as mesmas vantagens que outras formas de recolhimento, oferecendo um material viável e com capacidade fecundante. O método para se obter os gametas varia conforme a espécie animal, a dimensão do epidídimo e a escolha do manipulador.

Fatiamento - O órgão recebe uma série de cortes longitudinais e transversais sendo pressionado em seguida para liberar os espermatozoides e o material extravasado então é coletado.

Flutuação - Resume-se em cortar a cauda do epidídimo e colocá-lo em um meio gelatinoso a fim de que os espermatozoides se desloquem para o meio para depois serem recuperados por filtração.

Aspiração de ductos ou lavagem - A cauda do epidídimo e o ducto deferente são lavados por fluxo retrógrado com solução salina e o sêmen é aspirado com seringa.

Perfuração - Na técnica de perfuração, a cauda do epidídimo é colocada em uma placa de Petri e, com auxílio de uma agulha, os ductos são perfurados.

https://periodicos.ufersa.edu.br/acta/article/download/2880/5074

RECURSO 012

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 10 para o cargo de Médico Veterinário.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se apresenta correta. O músculo retrator do pênis possuí inervação adrenérgica, assim qualquer medicamento que diminua o tônus simpático promove a inabilidade da retração peniana, o que é diferente da exposição prolongada do pênis ereto (priapismo). Assim, independente da via a ser administrada, a única alternativa que corresponde corretamente dose indicada e o principal efeito indesejado observado em machos inteiros é a alternativa E.



https://www.vetsmart.com.br/be/produto/89/acepran-1

https://medvet.dgav.pt/medvet_dgav/static/RCM/Tranquinervin_10.pdf

http://syntecvet.com.br/wp-content/uploads/2018/02/Bula-Apromazin-inj-10-20-ml.pdf

https://drive.google.com/file/d/1JAB6Z-GUIRzDb6ONPXgLE2QGF27IywL1/view

http://dspace.sti.ufcg.edu.br:8080/jspui/bitstream/riufcg/24194/1/LUAN%20ARAG%C3%83O%20RODRIGU

ES%20-%20TCC%20MED.VETERIN%C3%81RIA%20CSTR%202017.pdf

RECURSO 013

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 11 para o cargo de Médico Veterinário.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se apresenta correta. A questão solicita o que está correto apenas segundo o capítulo I do artigo 3°. Assim, estaria incorreto afirmar que o artigo 3° do capítulo I discorre que o médico veterinário deverá comprovar sempre a morte do animal, com a declaração do óbito.

http://www.iz.sp.gov.br/img_editor/docs/res_714.pdf

RECURSO 014

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 12 para o cargo de Médico Veterinário.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se apresenta correta. Não é necessário especificar a espécie para responder à questão corretamente, visto que a técnica e indicação é semelhante para todas. Segue referências da literatura:

http://www.cbra.org.br/pages/publicacoes/rbra/v39/n3/p354-361%20(RB588).pdf

https://repositorio-aberto.up.pt/bitstream/10216/26274/2/RelatorioEstagioDianaAlves.pdf

https://www.thepharmajournal.com/archives/2022/vol11issue12/PartBC/11-12-629-966.pdf

https://acspublisher.com/journals/index.php/ijar/article/view/3706/3467

RECURSO 015

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 13 para o cargo de Médico Veterinário.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se apresenta correta. A questão solicita 3 informações, para responder corretamente não é necessário ter conhecimento da média do período de incubação, ainda, apesar de variar de cada pessoa, a média é o valor que está entre dois valores absolutos, estando de acordo com a informação disposta no ministério da saúde.

https://scielosp.org/pdf/rpsp/2010.v27n6/461-466/pt

RECURSO 016

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 15 para o cargo de Médico Veterinário.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se apresenta correta. De acordo com o Conselho Federal de Medicina Veterinária, as 5 liberdades são "liberdade de sede, fome e má-nutrição; a liberdade de dor e doença; a liberdade de desconforto; a liberdade para expressar o comportamento natural da espécie; a liberdade de medo e de estresse".

Assim, estaria incorreto considerar a alternativa D como correta, visto que a liberdade de locomoção não é umas das liberdades, mesmo que no sentido amplo, se encaixe na liberdade para expressar o comportamento natural da espécie, pois esta não se resume apenas a não restrição do espaço.

https://www.cfmv.gov.br/bem-estar-animal-9/comunicacao/campanhas/bem-estar-animal/2018/10/11/

RECURSO 017

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 11 para o cargo de Enfermeiro Comunitário – ESF.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se



apresenta correta. Prezados candidatos, utilizamos como referência sempre a autoridade sanitária maior em saúde de nosso país, o Ministério da Saúde. Considerando que todos os profissionais de saúde devem primeiramente se embasar nos protocolos desta instituição a fim de utilizar uma semiologia segura e sistemática na prestação de serviços que preze os princípios da universalidade, equidade e integralidade.

Conforme o Calendário Nacional de Vacinação do Ministério da Saúde, a Pneumocócica 23-valente está recomendada para idosos com 60 anos (acamados/institucionalizados).

file:///C:/Users/Paula/Downloads/Calend%C3%A1rio%20de%20Vacina%C3%A7%C3%A3o%20do%20Adult o%20e%20Idoso%20-%20atualizado julho%20-final%2018%2008%202022.pdf

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/c/calendario-nacional-de-vacinacao/calendario-vacinal-2022/calendario-nacional-de-vacinacao-2022-adulto-e-idoso/view

RECURSO 018

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 13 para o cargo de Enfermeiro Comunitário – ESF.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se apresenta correta. Prezados candidatos, segundo o SIM - Sistema de Informação Sobre Mortalidade (opendatasus) do Sistema Único de Saúde e o Portal de Transparência do Registro Civil (ARPEN Brasil -Associação Nacional dos Registradores de Pessoas Naturais) o número de óbitos por AVE no Brasil decolou em 2022 e até outubro foram registrados 87.518 óbitos de Brasileiros na categoria CID-10 correspondente na pesquisa por G45, I60, I61, I62, I63, I64, I66, I67 e I69. Com relação ao Infarto Agudo do Miocárdio os dados registraram 81.987 óbitos de Brasileiros na categoria CID-10 correspondente na pesquisa por I20, I21, I22, I23, I24 e I25.

Ou seja, o AVE com uma diferença de 5.531 óbitos, infelizmente, corresponde a principal causa de morte de origem cardiovascular no Brasil atualmente.

https://opendatasus.saude.gov.br/dataset

http://tabnet.datasus.gov.br/cgi/deftohtm.exe?sim/cnv/obt10uf.def

https://transparencia.registrocivil.org.br/registros

https://avc.org.br/sobre-a-sbavc/numeros-do-avc-no-brasil-e-no-mundo/

RECURSO 019

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 02 para o cargo de Engenheiro Civil. DESPACHO/JUSTIFICATIVA: DEFERIDO. Recurso assiste aos recorrentes. Considerando que a questão usa a expressão devem conter, e considerando que o alojamento pode ser fora do canteiro de obras, a única alternativa correta na questão é a alternativa D. ALTERAR O GABARITO PARA ALTERNATIVA "D".

RECURSO 020

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 03 para o cargo de Engenheiro Civil. DESPACHO/JUSTIFICATIVA: DEFERIDO. Recurso assiste aos recorrentes. Considerando que sapatão é um termo usual utilizado e não está na íntegra na NR mencionada no enunciado da questão, a questão deve ser anulada. ANULAR A QUESTÃO.

RECURSO 021

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 04 para o cargo de Engenheiro Civil. DESPACHO/JUSTIFICATIVA: DEFERIDO. Recurso assiste aos recorrentes. Considerando o disposto na NBR 9575, a única alternativa correta é a apresentada na alternativa "b". ALTERAR O GABARITO PARA **ALTERNATIVA "B"**

RECURSO 022

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 05 para o cargo de Engenheiro Civil. DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se apresenta correta. A representação está de acordo com a ABNT NBR 6492:1994, referente a 1/100.



RECURSO 023

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 06 para o cargo de Engenheiro Civil. DESPACHO/JUSTIFICATIVA: DEFERIDO. Recurso assiste aos recorrentes. Considerando o exposto na NBR 6492:1994, a questão não apresenta alternativa correta. ANULAR A QUESTÃO.

RECURSO 024

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 11 para o cargo de Engenheiro Civil. DESPACHO/JUSTIFICATIVA: DEFERIDO. Recurso assiste aos recorrentes. Considerando o disposto no item 4.4.2 da referida norma, a largura mínima é a apresentada na alternativa "c". ALTERAR O GABARITO PARA ALTERNATIVA "C"

RECURSO 025

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 13 para o cargo de Engenheiro Civil. **DESPACHO/JUSTIFICATIVA: DEFERIDO**. Recurso assiste aos recorrentes. Considerando o Acórdão n.2.622/13, o qual torna a alternativa "a" também como correta, a questão passa a possuir duas alternativas corretas, fato que deve ANULAR A QUESTÃO.

RECURSO 026

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 14 para o cargo de Engenheiro Civil. **DESPACHO/JUSTIFICATIVA: DEFERIDO**. Recurso assiste aos recorrentes. Considerando o disposto no Manual de Pavimentação DNIT ano de 2006, a única alternativa correta é a alternativa "c". ALTERAR O GABARITO PARA ALTERNATIVA "C"

Demais recursos foram recebidos, porém não foram julgados, por estarem em desacordo com o item 8.4 do edital, senão vejamos:

> 8.4. Somente serão aceitos, analisados e julgados recursos fundamentados, com argumentação lógica e consistente, com apresentação de bibliografia no caso de recurso contra questões, ou seja, obrigatoriamente deverá conter: CONTESTAÇÃO, ARGUMENTAÇÃO E REFERÊNCIA.

Campos Novos 27 de março de 2023.

GILMAR MARCO PEREIRA

Prefeito Municipal